
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 4

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618269

PORTARIA Nº. 0896, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora, de 20/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº.25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/11/2013 a 
24/12/2013, correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618296

PORTARIA N°891, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que tratam 
as Portarias de nº723-SEPOF, de 19/09/2013, publicada no 
DOE de 20/09/2013 e nº800-SEPOF, de 17/10/2013, publicada 
no DOE de 18/10/2013, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, à Diretoria Administrativo-Financeira/SEPOF, em 
14/11/2013, e com base no art. 201, parágrafo único da Lei nº. 
5.810/1994-RJU,
R E S O L V E :
Prorrogar por mais 30 (trinta dias) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante supracitada, 
a fim de apurar os fatos narrados nos autos do Processo de 
nº2012/601011.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N°892, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata a 
Portaria de nº787-SEPOF, de 15/10/2013, publicada no DOE de 
16/10/2013 não pode concluir seus trabalhos no prazo legal, e 
tendo em vista as razões apresentadas por seu Presidente, à 
Diretoria Administrativo-Financeira/SEPOF, em 14/11/2013, com 
base no art. 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU,
R E S O L V E :
Prorrogar por 30 (trinta dias) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão Sindicante referida, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do Processo de nº2012/593230.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616451

Ato: Portaria n.º 193
Numero da Dispensa: 12/2013
Data: 19/11/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617065

ATO: PORTARIA N.º 191.
Numero da Dispensa: 11/2013
Data: 20/11/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617536

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para aquisição de software, implantação, 

treinamento e manutenção de aplicativo – leitor do Jornal Diário 
Oficial, conforme especificações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 25/11/2013, na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. Horário de Brasília-DF. UASG: 925608 - 
Imprensa Oficial do Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0661000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618090

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
01 (um) profissional para prestação de serviços de revisão e 
edição de livros, conforme especificações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis.Este Edital será fornecido a 
qualquer interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Oficial do Estado 
– IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.UASG: 925608. ÀS 10:00H HORÁRIO DE 
BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339036 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618246

PORTARIA: 199/2013
Objetivo: Visita Técnica ao Data Center da empresa de Serviços 
Gráficos de Sergipe - SEGRASE
Fundamento Legal: LEI 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJÚ/SE - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618255

PORTARIA: 200/2013
Objetivo: Visita Técnica ao Data Center da empresa de Serviços 
Gráficos de Sergipe - SEGRASE
Fundamento Legal: LEI 5.810 de 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJÚ/SE - Brasil<br
Servidor(es):
54191919/LEO MONTEIRO MORENO (TÉCNICO A) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 201 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618298

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando o que contém os autos do processo n.º 541/2013;
Resolve: Conceder ao Sr. JOÃO PAULO FOINI, portador do CPF MF 

nº 828.900.487-72 e RG nº 06148928-2, Colaborador Eventual, 
1,5 (uma e meia) diárias, pelo deslocamento da cidade de São 
Paulo a Belém, no período de 11 e 12/12/2013, para ministrar 
palestra no Seminário de Certificação Digital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617507

PORTARIA: 311/2013
Objetivo: Para apoio logístico para realização do III Seminário 
de Igualdade Racial que ocorrerá de 19 a 20/11/2013 na 
Comunidade do Epírito Santo
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944621/EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA (Supervisor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
31603944/JAIME NAZARENO COSTA CRUZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617651

PORTARIA: 308/2013
Objetivo: Participar do 2º Seminário de Metodologia do IBGE
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571895502/RAYMUNDO NONNATO DA FROTA COSTA JÚNIOR 
(Técnico em Gestão Pública) / 6.5 diárias (Completa) / de 
24/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617669

PORTARIA: 303/2013
Objetivo: Participar do 2º Seminário de Metodologia do IBGE
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
59043342/WALENDA SILVA TOSTES (Coordenadora de Núcleo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617869

AVISO DE EDITAL Nº024/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital 
Nº 024/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) 
vaga para concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver uma 
pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) vaga de bolsista, com graduação em Economia com 
Doutorado 02 anos, para produzir estudos socioeconômicos do Estado 
do Pará, avaliar as finanças públicas e a capacidade de recursos 
para atender as demandas da população e realizar a revisão final-
análises das consistências técnico científicas das publicações nas áreas 
econômica e social, pelo período de 12 meses, sob a orientação da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 25 de novembro de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será 26 a 28/11/2013.
Belém/PA, 22 de outubro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


